
Об утверждении Правил составления отчетности об использовании целевого взноса, 
форм и сроков ее представления, а также требований к предоставляемой информации о 
ходе и результатах использования целевого взноса

Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 30 мая 2025 года № 
368
      Примечание ИЗПИ!
Введение в действие см .. п. 4
      В соответствии с  статьи 168 Бюджетного кодекса Республики Казахстанпунктом 12
, ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  составления отчетности об использовании Правила
целевого взноса, форм и сроков ее представления, а также требований к 
предоставляемой информации о ходе и результатах использования целевого взноса.
      2. Департаменту совершенствования и анализа обязательного социального 
медицинского страхования Министерства здравоохранения Республики Казахстан в 
установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего приказа направление
его копии в электронном виде на казахском и русском языках в Республиканское 
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт 
законодательства и правовой информации Республики Казахстан" Министерства 
юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и включения в 
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
здравоохранения Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра здравоохранения Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.
      Исполняющий обязанности
министра здравоохранения
Республики Казахстан 

А. Амангельдиев

      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство финансов
Республики Казахстан

Утверждены
приказом исполняющего

обязанности министра



 здравоохранения
Республики Казахстан

от 30 мая 2025 года № 368

Правила составления отчетности об использовании целевого взноса, форм и сроков ее 
представления, а также требований к предоставляемой информации о ходе и результатах 
использования целевого взноса

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила составления отчетности об использовании целевого взноса, 
форм и сроков ее представления, а также требований к предоставляемой информации о 
ходе и результатах использования целевого взноса (далее – Правила) разработаны в 
соответствии с  статьи 168 Бюджетного кодекса Республики Казахстан.пунктом 12
      2. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:
      1) фонд социального медицинского страхования (далее – фонд) – некоммерческая 
организация, производящая аккумулирование отчислений и взносов, а также 
осуществляющая закуп и оплату услуг субъектов здравоохранения, оказывающих 
медицинскую помощь в объемах и на условиях, предусмотренных договором закупа 
медицинских услуг, и иные функции, определенные законами Республики Казахстан;
      2) уполномоченный орган в области здравоохранения (далее – уполномоченный 
орган) – центральный исполнительный орган, осуществляющий руководство и 
межотраслевую координацию в области охраны здоровья граждан Республики 
Казахстан, медицинской и фармацевтической науки, медицинского и 
фармацевтического образования, санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения, обращения лекарственных средств и медицинских изделий, качества 
оказания медицинских услуг (помощи);
      3) гарантированный объем бесплатной медицинской помощи – объем медицинской 
помощи, предоставляемой за счет бюджетных средств;
      4) обязательное социальное медицинское страхование – комплекс правовых, 
экономических и организационных мер по оказанию медицинской помощи 
потребителям медицинских услуг за счет активов фонда социального медицинского 
страхования;
      5) целевым взносом являются безвозмездные и безвозвратные платежи из 
республиканского бюджета в фонд социального медицинского страхования:
      для оплаты за оказание услуг в рамках гарантированного объема бесплатной 
медицинской помощи;
      в виде взносов государства на обязательное социальное медицинское страхование 
за граждан Республики Казахстан, освобожденных от уплаты взносов в фонд 
социального медицинского страхования, определенных  Республики КазахстанЗаконом
"Об обязательном социальном медицинском страховании";



      для оплаты услуг субъектов здравоохранения по оказанию медицинской помощи в 
системе обязательного социального медицинского страхования военнослужащим, 
сотрудникам специальных государственных и правоохранительных органов.

Глава 2. Порядок составления отчетности об использовании целевого взноса, форм и сроков
ее представления, а также требований к предоставляемой информации о ходе и результатах 
использования целевого взноса

      3. Участниками процесса составления отчетности об использовании целевого 
взноса являются:
      1) уполномоченный орган;
      2) фонд.
      4. Фонд представляет в уполномоченный орган отчеты об использовании целевого 
взноса в сроки, указанные в  к приказу Министра здравоохранения приложении 1
Республики Казахстан от 16 августа 2017 года № 612 "Об утверждении форм и сроков 
представления фондом социального медицинского страхования отчетности по 
средствам на оказание медицинской помощи" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 15661), (далее – 
Приказ № 612).
      5. Отчеты об использовании целевого взноса представляются фондом в 
уполномоченный орган по формам согласно , , , ,  и  к Приказу приложениям 6 7 8 9 10 11
№ 612.
      6. Отчетная информация о ходе и результатах использования целевого взноса 
формируется на основании данных информационных систем фонда и уполномоченного
органа.
      7. Фонд обеспечивает:
      1) своевременное предоставление отчетности в соответствии с формами и сроками, 
утвержденными в приложениях к Приказу № 612;
      2) предоставление пояснительной записки по отклонениям фактического 
исполнения от плановых значений, с указанием причин неисполнения/ отклонения и 
результатах использования средств целевого взноса.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


